

## हिन्दी

विषय सूची	गतिविधि	मूल्यांकन
अप्रैल : नव भारती पाठ-1 उषा आ रही है पाठ-2 जल बैंक व्याकरण पाठ-1 भाषा, लिपि और व्याकरण पाठ-वर्ण विन्यास	सुबह की किरण विषय पर एक अनच्छेद लिखिए	
मई : नव भारती पाठ-3 पृथ्वीराज चौहान पाठ-4 सच का सैदा व्याकरण पाठ-3 संधि पाठ-4 शब्द रचना	भारत में वोट डालने के लिए न्यूनतम आयु क्या है। क्या इंग्लैंड और अमेरिका में भी वोट डालने की न्यूनतम आयु यही है। एक सूची बनाकर दर्शाइए।	रचनात्मक मूल्यांकन पहला नव भारती पाठ-1, 2 व्याकरण-पाठ-1, 2 रचनात्मक मूल्यांकन - दूसरा नव भारती- पाठ 3, 4 व्याकरण पाठ - 3, 4
जुलाई : नव भारती पाठ-5 मनुज को खोज निकालो पाठ-6 अपूर्व अनुभव पाठ-7 प्राकृतिक व्यायाम व्याकरण पाठ-6 समास पाठ-7 संज्ञा	इंसानियत के नाते हमारा क्या फर्ज है। इस विषय पर अपने विचारों को एक चार्ट पेपर पर बिन्दुओं के रूप में लिखकर दर्शाइए।	
अगस्त : नव भारती पाठ-8 अनोखा हार्न पाठ-9 किफायत व्याकरण पाठ-8 संज्ञा के विकार पाठ-9 वचन, पाठ-10 कारक महाभारत-पाठ लेखन कौशल अनुच्छेद लेखन, अपठित गद्यांश, पद्यांश पत्र लेखन, निबंध लेखन	अपनी पसंद की किन्ही दस कारों के चित्र मॉडल के नाम सहित एकत्रित करें और अपनी स्क्रेप में चिपकाकर उनके विषय में जानकारी प्राप्त करें।	संकलित मूल्यांकन- पहला नव भारती पाठ-1 से 9 तक व्याकरण-पाठ-1 से 10 तक पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द, वाक्यांश के लिए शब्द श्रुतिसम-भिन्नार्थक शब्द एककार्थी शब्द, मुहावरे तथा लोकोक्तियाँ निर्देशानुसार। औपचारिक पत्र निबंध अनुच्छेद 1, 2
सितम्बर : पुनः अवलोकन पुनरावृत्ति- संकलित मूल्यांकन पहला		

<p>अक्टूबर: नव भारती पाठ-10 डिजिटल इण्डिया पाठ-11 खान-पान की बदलती तसवीर व्याकरण पाठ-12 सर्वनाम पाठ-12 विशेषण, पाठ-13 क्रिया</p>	<p>इन्टरनेट का प्रयोग कहाँ-कहाँ पर होता है तथा इसके क्या क्या फायदे हैं। इस विषय पर अधारित विन्दुओं को एक चार्ट पेपर पर अंकित कीजिए।</p>	
<p>नवम्बर: नव भारती पाठ-13 कठपुतली पाठ-14 डॉक्टर के शब्द व्याकरण- पाठ-14 काल, पाठ-15 वाच्य पाठ-16 अव्यय अविकारी शब्द</p>	<p>यदि मैं डॉक्टर होता इस विषय पर एक अनुच्छेद लिखिए।</p>	<p>रचनात्मक मूल्यांकन- तीसरा नव भारती- पाठ-13, 14 व्याकरण - पाठ 15, 16</p>
<p>दिसम्बर: पाठ-15 निराली दिवाली पाठ-16 भक्ति-17 के पद व्याकरण- पाठ-17 पद परिचय पाठ-18 पद बंध</p>	<p>पटाखों के बिना दिवाली अधिक सुहानी इसपर एक अनुच्छेद लिखिए।</p>	<p>रचनात्मक मूल्यांकन- चौथा नव भारती- पाठ-15, 16 व्याकरण - पाठ 17, 18</p>
<p>जनवरी: नव भारती पाठ-17 बूढ़ी काफ़ी, पाठ-18 चेतक व्याकरण- पाठ-19 वाक्य विचार पाठ-20 विराम चिह्न</p>	<p>हल्दी घाटी युद्ध कब, क्यों और किसके बीच लड़ा गया ए संपूर्ण जानकारी एकत्र कीजिए।</p>	<p>संकलित मूल्यांकन -दूसरा नव भारती - पाठ 10 से 18 तक व्याकरण- 11 से 20 तक पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द, वाक्यांश के लिए एक शब्द, श्रुतिराम-भिन्नार्थक शब्द, एकार्थी शब्द, मुहावरे तथा लोकोक्तियों अनुच्छेद 3, 4, निर्देश। नुसार, अनौपचारिक पत्र तथा निबंध अपठित गद्यांश और पद्यांश।</p>
<p>फरवरी- पुनः अवलोकन (पुनरावृत्ति) संकलित मूल्यांकन दूसरा</p>		

## संस्कृत

### F.A.-I

आनन्दम् पाठ-1, कपोत्याः नीहम्  
पाठ-2 लङ्लकारः (प्रथम पुरुष)  
शब्दरूप—(लट्लकार)  
भू, कृ, अस, पठ्, हस्, खद्, भ्रम्

### F.A.-II

पाठ-3 लङ्लकारः (मध्यमः पुरुष)  
पाठ-4 लङ्लकारः (उत्तमः पुरुष)  
शब्दरूप— कवि (इकारान्त पुल्लिंग)  
'रमा' (आकारान्त स्त्रीलिंग)  
धातुरूप—(लृट्लकारः)  
भू, अस्, वद्, लिख्, खेल, क्रीड्

### S.A.-I

पाठ-1 से 7 तक  
शब्दरूप— युष्मद् (उभयलिंग)  
तत—पुल्लिंग, स्त्रीलिंग, नपुंसक लिंग  
किम्, पुल्लिंग, स्त्रीलिंग, नपुंसक लिंग  
कार्यपत्रिका—1, 2  
आर्दश प्रश्नपत्र — 1

### F.A.-III

पाठ-8 अक्षरायाः जन्म दिवसः  
पाठ-9 बीरबलस्य चातुर्यम्  
शब्दरूप — "मति" (इकारान्त स्त्रीलिंग)  
"नदी" (इकारान्त स्त्रीलिंग)  
धातु रूप — (लङ्लकारः)  
भू, अस्, पठ्, हस्, खाद्, धाव्, भ्रम्

### F.A.-IV

पाठ-10 आम्ल द्राक्षाफतम्  
पाठ-11 बीर बालकः अभिमन्युः  
शब्दरूप— 'फल' (अकारान्त नपुंसकलिंग)  
'वारि' (इकारान्त नपुंसकलिंग)  
धातुरूप—(लोट्लकारः)  
भू, अस्, वद्, लिख्, खेल, क्रीड्, भ्रम्

### S.A.-II

पाठ-8 से 15 तक  
शब्दरूप— अस्मद् (उभयलिंग)  
'इदम्' पुल्लिंग, स्त्रीलिंग, नपुंसकलिंग  
धातुरूप— (विधि लिङ्लकारः)  
भू, पठ्, हस्, खाद्, भ्रम्, लिख् वद् अपठित अवबोधम्  
कार्यपत्रिका—3, 4  
आर्दश प्रश्नपत्र — 2

**Maths**

Month	Topic	Activity	Assessment
April	Ch. 1 Integers Ch. 2 Fraction	Multiplication of a fraction by a whole number	
May	Ch. 4 Rational Numbers Ch. 5 Powers and Exponents	Let's verify the properties of rational numbers with respect to addition	UT-1 Ch-1, 2
June	Summers Vacation		Holiday Works
July	Ch. 3: Decimals Ch. 6: Algebraic Expression		
August	Ch.7: Linear Equations in one variable Ch.- 17: Probability		UT-2 Ch. 4, 5
Sept.	Exam Period		SA-I Ch. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 17
October	Ch. - 8, Percentage and its application Ch. 16: Data Handling		
Nov.	Ch - 9 Lines and angles its application Ch-10 Properties of Triangle	To verify angle sum property of a triangle	UT-3 Ch. 8,16
Dec.	Ch. 14: Perimeter and area Ch. 11: Congruence of triangle Ch. 13: Symmetry	To verify two triangles are congruent if three sides of a triangle are equal respectively to the corresponding three sides of the other.	
Jan	Ch. 12 : Constructions Ch. 15: Visualising solid shapes		Holiday Work UT-4 Ch-9, 10
Feb	Revision Work		SA-II Ch 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16

### Social Science

Month	Topic	Activity	Assessment
April	Ch-1: Places of Eminence Ch-2: Locality - then and Now		
May	Ch-3: Local self - Government Rural and urban administration		UT-1 Ch-1 and 2
July	Ch-4 Places of Historical significance : Regional Sites -I  Ch-8 Indian subcontinent Climate and Rainfall	Find out element of change that are visible in Tribal societies today	UT-II Ch-3 and 8
August	Ch-5 Places of Historical significance : Regional Sites -II Ch-5 Agriculture patterns in India	Beauty Climate conditions landscape and life syte of the people.	SA-1 CH-1, 2, 3, 4, 5,8 and 9
Sept.	Revision + Exam (SA-I)		
October	Ch-6 Rise of composite culture Ramdevra and Pandharpur wari Ch-7 Understanding discrimination and inequality		
Nov.	Ch-10 Medival society : The Empires of Krishnadevarya and Akbar Ch-11 Socio religious movement in India	Make a list of human activity which are interfering with the concept of sustainable devepoment	UT-III Ch-6 and 7
Dec.	Ch-12 South Africa Geographical Features Ch-13 History of South Africa Aparthied and after		
Jan	Ch-14 South Africa society, culture and economy		UT-IV Ch-12, 13
Feb	Revision + Exam		SA-II ch-6, 7, 10, 11, 12, 13 and 14

### Science

Month	Topic	Activity	Assessment
April	Ch: 1 Nutrition in plant Ch. 2 Nutrition in animal	To observe the growth of fungi	UT-I (Ch-1&2)
May	Ch:3-Fibre to Fabric		
July	Ch.4 : Heat Ch.-5: Acid, Bases and Salts Ch. 6: Changes around us	To show that heat gets transferred from the hotter end to the colder end of an object	UT:-2 Ch.: 3 & Ch:4
August	Ch. 7 Weather, Climate and Adoption in animals Ch-8 Soil	To demonstrate neutralisation reaction	
Sept.	Revision for SA-1		SA-1 Ch-1 to 8
October	Ch: 9 Respiration in Organisms Ch: 10 Transpiration of Materials	To show that exhaled air contain carbondioxide	UT-3 Ch-9 and 10
Nov.	Ch: 11 Reproduction in plants Ch: 12 Motion and Time Ch: 13 Electric current and its effects	To make and electromagnet	
Dec.	Ch-14 Light Ch-15 Winds, Storms and cyclones Ch-16 Water-A Precious Resource	To observe the dispersion of light through a prism	UT-4 Ch- 11, 12
Jan	Ch: 17 Forests Ch-18 Waste water management		SA-2 Ch-9 to 18
Feb	Revision for SA- 2		

### English

Month	Topic	Activity	Assessment
April	Lit - Ch -1 Reader -1 Play the game (hopscotch, gulli danda Echoing green) Grammar - Ch -1,2 Adjective, Determines Writing skill - notice, Tune In - Ch -1,2	Unit-1 Lit-L-1 Reader - Ch. Hopscotch echoing green Writing Skill - Notice Grammar - Ch-1,2	Speaking and Listening Assignment Tune in Ch. 1,2
May	Lit - Ch - 2, 3 Reader - 2 - on the move Grammar- adverb, Verb, agreement writing skill- diary entry	Unit-II Lit-2,3, Reader - Ch - Those six days Around the word in 80 days Grammar: Adverb Verb, agreement	Tune in 3,4
July	Lit-4, 5 Reader Ch- 3 A Laugh riot Grammar - Finite & Non finite Writing skill - factual description informal letters. Tune In L- 5, 6	SA-I Lit - Ch -1 to 6 Reader - Ch -1 to 4 Grammar 1 to 6 Tune In - ch -1 to 6 Writing skill - Ch -1 to 5	
August	Lit - L- 6 Reader Ch- 4 one world Grammar - Tenses Writing skill - Formal letters Tune in - 7, 8		Tune in Chp. 5,6
Sept.	Exam		
October	Lit - L- 7, 8 Reader - Ch - 5 - Hallo Mr. Ghost Grammar - modals, conjunctions Writing skill - E-mail, article	Unit -3 -Lit - L- 7 Reader - Ch - 5 sir lawyer's ghost the little green orchard grammar - modals Writing skill - E-mail	Tune in Chp. 7
Nov.	Lit- L-9 Reader Ch-6 (Building Bridges) Grammar - active passive writing skill - speech Tune In - L- 9,10	Unit - IV Lit - L- 8,9 Reader - apologize on being sarah, Grammar- Conjunction Writing skill - article	Tune In Chp 8,9
Dec.	Lit - L -10,11 Reader - Ch- 7 (pictures) of the past Grammar - direct & indirect Speech Writing skill Debate Tune in -11,12	SA-II Lit-L-7to 12 L-2,4 Reader-Ch-5 to 7,1 Grammar Ch -1 to 10 Writing skill -1 to 10 Tune In -1 to 12	Tune In Chp. 10
Jan	Lit-L- 12 Grammar Preposition, clauses & phrases		Tune in Chp. 11,12
Feb	Revision		

#### Drawing

FA-I Page No. 7 to 15  
FA-II - Page No. 16 to 30  
SA -1 - Page No. 7 to 30  
FA-III-Page No. 31 to 45  
FA - IV - 45 to 65  
SA-II0 31 to 65

#### Drawing

FA I-Chapter 1 to 8  
FA-II-Chapter 9 to 15  
SA-1-Chapter 1 to 16  
FA III-Chapter 26 to 32  
SA II-Chapter 17 to 32

#### Computer

UT-I-Ch - 1, 2  
UT - II - Ch - 3, 4  
SA-I-Ch-2 to 5  
UT - III - Ch. 6  
UT-IV - Ch. 7, 8  
SA - II - Ch - 7 to 9

**SCHEDULE FOR FIRST SUMMATIVE ASSESSMENT  
(AUG./SEPT.) 2024-2025**

**Timing 7.20 a.m. to 10.20 a.m.**

	<b>DATE</b>	<b>DAY</b>	<b>SUBJECT</b>
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			

Note : (A) G.K., Drawing, M.Sc. and Computer Exams  
will be taken on usual working days.

(B) 1<sup>st</sup> Week of Sept., Exams begin.

(C) Report Card Day

\_\_\_\_\_

**(Class Teacher Sign.)**

Date .....

\_\_\_\_\_

**(Parents Sign.)**